
Älter werden  
in Winterthur

Adressverzeichnis

Im Alter sicher und komfortabel leben – dafür  
ist in Winterthur bestens gesorgt. Mit einem 
breiten Angebot von Beratungsstellen und Dienst­
leistungen, mit verschiedenen Wohnmöglich­
keiten, Freizeitangeboten und Treffpunkten.

In diesem Verzeichnis, zusammengestellt von der 
Stadt Winterthur und dem Altersforum, finden Sie 
dazu viele wertvolle Adressen und Kontaktdaten. 



Impressum

Herausgeberin: 
Stadt Winterthur in Kooperation mit dem  
Altersforum Winterthur

Departement Soziales
Pionierstrasse 7
8403 Winterthur
www.stadt.winterthur.ch/soziales 

Altersforum Winterthur 
Pionierstrasse 7 
8403 Winterthur 
altersforum@win.ch 
www.altersforum.ch

Kontakt und Bestellungen: 
www.stadt.winterthur.ch/alter, altersarbeit@win.ch, 
Telefon 052 267 65 50 

Gestaltung: Atelier 22, Manuela Fischer, Winterthur
Druck: Oeschger Druck AG

3. Auflage August 2022

Diese Broschüre enthält Adressen von Angeboten und 
Dienstleistungen spezifisch für ältere Menschen in 
Winterthur und deren Angehörige. Vollständig erfasst 
sind die städtischen Angebote, die Angebote von 
Mitgliedern des Altersforums sowie Alters- und Pflege­
heime, die über eine Bewilligung der Gesundheits­
direktion des Kantons Zürich verfügen. Bei den übrigen 
Angeboten wurde eine relevante Auswahl getroffen. 

Haben wir ein wichtiges Angebot vergessen oder 
stimmt etwas nicht?  
Bitte wenden Sie sich an altersarbeit@win.ch,  
Telefon 052 267 65 50

Dieses Adressverzeichnis ergänzt die Beratungs­
broschüre «Älter werden in Winterthur. Wissenswertes 
für Seniorinnen und Senioren sowie deren Angehörige». 
Sie kann ebenfalls unter obiger Adresse bestellt werden. 

http://www.stadt.winterthur.ch/soziales
mailto:altersforum@win.ch
http://www.altersforum.ch
mailto:altersarbeit@win.ch


3

Information und Beratung
Wichtigste Beratungsstellen	 4
Sozialberatung	 4
Beratung Gesundheit	 6
Beratung Recht	 7
Beratung in 
Gewalt- und Konfliktsituationen	 8
Beratung für Angehörige	 8
Beratung Migration / Integration 9
Beratung im Todesfall	 9
Beratung Vorsorge	 9

Kosten und Finanzierung
Beratung Finanzen	 10

Begegnung, Aktivität, Freizeit
Treffpunkte und Freizeitangebote	 11
Freiwilliges Engagement	 12
Selbsthilfegruppen	 13
Seniorenorganisationen	 14
Besuchsdienste	 14

Entlastung zuhause
Alltagsbewältigung in Haus  
und Garten	 15
Hilfe bei administrativen Aufgaben	17
Mahlzeitendienste	 18
Mittagessen und Mittagstisch	 18
Fahrdienste	 19
Hilfsmittel und Notrufsysteme	 20
Entlastung für Angehörige	 21

Pflege zuhause
Spitex der Stadt Winterthur	 22
Private Spitex	 23
Spezialisierte Spitex	 24
Tagesplätze	 25
Ferienaufenthalte zur Entlastung	 25

Wohnen im Alter
Wohnungssuche und  
Wohnungswechsel	 26
Alterswohnungen	 28
Generationenwohnen	 29
Altersresidenzen	 29
Wohnen mit Service	 29

Alters- und Pflegezentren
Beratung Eintritt	 30
Städtische Alterszentren	 30
Private Alters- und Pflegezentren	 31
Spezialisierte Angebote	 32

Stichwortverzeichnis 34

Inhalt



4

Wichtigste Beratungsstellen

Pro Senectute Kanton Zürich  
Dienstleistungscenter  
Winterthur und Weinland 
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur 
dc.winterthur@pszh.ch 
www.pszh.ch 
058 451 54 00 

Hilft älteren Menschen und deren  
Angehörigen bei allen Fragen rund ums 
Alter. Dank einer Leistungsvereinbarung 
mit der Stadt Winterthur sind die  
Gespräche mit den Sozialberatenden von 
Pro Senectute Kanton Zürich für Winter­
thurerinnen und Winterthurer kostenlos.
	

Wohnberatung der Stadt Winterthur 
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur 
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23 

Neutrale und kostenlose Beratung für 
ältere Menschen und deren Angehörige  
zu Unterstützungs-, Wohn- und Pflege­
angeboten, Entlastungsmöglichkeiten und 
ambulanten Diensten. Informiert über 
Kosten, Finanzierungsmöglichkeiten und 
Vorsorgeregelungen.				  

Information und Beratung

Sozialberatung

Sozialdienste der evangelisch- 
reformierten Kirchgemeinden

Mattenbach
Unterer Deutweg 13, 8400 Winterthur
sekretariat.mattenbach@reformiert-
winterthur.ch 
www.refkirchemattenbach.ch 
052 235 10 52		

Oberwinterthur
Hohlandstrasse 7, 8404 Winterthur 
kirche.oberi@reformiert-winterthur.ch 
www.refkircheoberi.ch 
052 242 28 81		

Seen 
Kanzleistrasse 37, 8405 Winterthur 
seen@reformiert-winterthur.ch 
www.refkircheseen.ch 
058 717 54 00		

Töss 
Stationsstrasse 3a, 8406 Winterthur 
kirche.toess@reformiert-winterthur.ch 
www.refkirchetoess.ch 
052 203 73 65		

Veltheim 
Feldstrasse 6, 8400 Winterthur 
veltheim@reformiert-winterthur.ch 
www.refkircheveltheim.ch 
052 267 00 20		

Stadtkirche 
Pfarrgasse 1, 8400 Winterthur 
sekretariat-stadt@reformiert-winterthur.ch 
www.refwinterthurstadt.ch 
052 212 89 07		

Information und Beratung

mailto:dc.winterthur@pszh.ch
http://www.pszh.ch
mailto:wohnberatung@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
http://www.refkircheoberi.ch
http://www.refkircheseen.ch
http://www.refkirchetoess.ch
http://www.refkircheveltheim.ch


5

Wülflingen 
Lindenplatz 14, 8408 Winterthur 
wuelflingen@reformiert-winterthur.ch
www.refwuelflingen.ch 
052 223 17 79		

Sozialdienste der römisch- 
katholischen Pfarreien		

Mattenbach 
Herz Jesu 
Unterer Deutweg 89, 8400 Winterthur 
sozialdienst.herzjesu@kath-winterthur.ch 
www.herzjesu.ch 
052 235 03 77		

Oberwinterthur Hegi 
St. Marien 
Römerstrasse 105, 8404 Winterthur 
sozialdienst.stmarien@kath-winterthur.ch 
www.stmarien.ch 
052 245 03 77		

Rosenberg 
St. Ulrich 
Seuzacherstrasse 1, 8400 Winterthur 
sozialdienst.stulrich@kath-winterthur.ch 
www.stulrich.ch 
052 269 03 83		

Seen 
St. Urban 
Seenerstrasse 193, 8405 Winterthur 
sozialdienst.sturban@kath-winterthur.ch 
www.sturban.ch 
052 235 03 87		

Töss 
St. Josef 
Nägelseestrasse 46, 8406 Winterthur 
sozialdienst.stjosef@kath-winterthur.ch 
www.stjosef.ch 
052 209 03 77	

Wülflingen 
St. Laurentius 
Wülflingerstrasse 181, 8408 Winterthur 
sozialdienst.stlaurentius@kath-winterthur.ch 
www.stlaurentius.ch 
052 224 03 77	

Zentrum 
St. Peter und Paul 
Tellstrasse 11a, 8400 Winterthur
sozialdienst.peterundpaul@kath-winter­
thur.ch 
www.peterundpaul.ch 
052 213 16 32				

San Francesco  
Missione Cattolica di Lingua Italiana 
St. Galler-Strasse 18, 8400 Winterthur 
sozialdienst.sanfrancesco@kath-winter­
thur.ch 
www.sanfrancesco-winterthur.ch 
052 266 01 26	

Beratungsstelle der Heilsarmee

Heilsarmee C.A.S.A. Anlaufstelle
Wartstrasse 9, 8400 Winterthur
casa@heilsarmee.ch
winterthur.heilsarmee.ch
052 202 77 80				

Information und Beratung

http://www.refwuelflingen.ch
mailto:sozialdienst.herzjesu@kath-winterthur.ch
http://www.herzjesu.ch
mailto:sozialdienst.stmarien@kath-winterthur.ch
http://www.stmarien.ch
mailto:sozialdienst.stulrich@kath-winterthur.ch
http://www.stulrich.ch
mailto:sozialdienst.sturban@kath-winterthur.ch
http://www.sturban.ch
mailto:sozialdienst.stjosef@kath-winterthur.ch
http://www.stjosef.ch
mailto:sozialdienst.stlaurentius@kath-winterthur.ch
http://www.stlaurentius.ch
http://www.peterundpaul.ch
mailto:sozialdienst.sanfrancesco%40kath-winterthur.ch?subject=
mailto:sozialdienst.sanfrancesco%40kath-winterthur.ch?subject=
http://www.sanfrancesco-winterthur.ch
mailto:sozialdienst.sanfrancesco%40kath-winterthur.ch?subject=
mailto:sozialdienst.sanfrancesco%40kath-winterthur.ch?subject=
winterthur.heilsarmee.ch


6

Beratung Gesundheit		

Gesundheitsberatung Daheim
Spitex Stadt Winterthur
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
gesundheitsberatung.daheim@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/gesundheits- 
beratung.daheim
052 267 66 77

Integrierte Suchthilfe Winterthur  
(Alkohol und andere Substanzen)
Beratung und Behandlung für Betroffene, 
Angehörige und Fachpersonen
Tösstalstrasse 19, 8400 Winterthur
isw@win.ch
www.sucht.winterthur.ch/sucht
052 267 59 59

Alzheimer Zürich 
Seefeldstrasse 62, 8008 Zürich  
info@alz-zuerich.ch 
www.alz-zuerich.ch 
043 499 88 63		

Beratungsstelle für Schwerhörige 
und Gehörlose Zürich und  
Schaffhausen (BFSUG)
Oerlikonerstrasse 98, 8057 Zürich  
zuerich@bfsug.ch 
www.bfsug.ch
043 311 79 79		

diabeteszürich
Hegarstrasse 18, 8032 Zürich
info@zdg.ch
www.diabeteszuerich.ch
044 383 00 60

Integrierte Psychiatrie Winterthur – 
Zürcher Unterland (ipw)  
Triagezentrum TAZ 
Postfach 144, 8400 Winterthur  
taz@ipw.ch 
www.ipw.ch
052 264 37 77		

Krebsliga Zürich  
Beratungsstelle «Turmhaus» Winterthur 
Haldenstrasse 69, 8400 Winterthur  
turmhaus@krebsligazuerich.ch 
www.krebsligazuerich.ch
052 214 80 00		

LUNGE ZÜRICH  
Beratungsstelle Winterthur 
Rudolfstrasse 29, 8400 Winterthur  
beratung@lunge-zuerich.ch 
www.lunge-zuerich.ch
044 268 20 00		

Parkinson Schweiz 
Gewerbestrasse 12a, 8132 Egg ZH  
info@parkinson.ch 
www.parkinson.ch
043 277 20 77		

Pro Audito Winterthur 
Verein für Menschen mit Hörproblemen 
Steinberggasse 37, 8401 Winterthur  
info@proaudito-winterthur.ch 
www.proaudito-winterthur.ch

Information und Beratung

mailto:info@alz-zuerich.ch
http://www.alz-zuerich.ch
mailto:zuerich@bfsug.ch
http://www.bfsug.ch
mailto:taz@ipw.ch
http://www.ipw.ch
mailto:turmhaus@krebsligazuerich.ch
http://www.krebsligazuerich.ch
mailto:beratung@lunge-zuerich.ch
http://www.lunge-zuerich.ch
mailto:info@parkinson.ch
http://www.parkinson.ch
mailto:info@proaudito-winterthur.ch
http://www.proaudito-winterthur.ch


7

Rheumaliga Zürich, Zug und Aargau 
Badenerstrasse 585, 8048 Zürich  
gesundheit.zh@rheumaliga.ch 
(gültig bis August 2023) 
www.rheumaliga.ch/zza
044 405 45 50		

Schweizerische Multiple Sklerose  
Gesellschaft 
Josefstrasse 129, 8005 Zürich  
info@multiplesklerose.ch 
www.multiplesklerose.ch
0844 674 636

Sichtbar Winterthur 
Eine Beratungsstelle des  
Schweizerischen Blindenbundes 
Wartstrasse 12, 8400 Winterthur  
sichtbar-winterthur@blind.ch 
www.blind.ch
052 212 92 29		

Zürcher Sehhilfe  
Beratung, Rehabilitation und Ergotherapie 
für blinde und sehbehinderte Menschen 
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur  
info@zsh.ch
zuercher-sehhilfe@hin.ch
www.zuercher-sehhilfe.ch
052 202 25 80				 

Information und Beratung

Beratung Recht		

Wohnberatung der Stadt Winterthur 
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur  
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung 
052 267 55 23	

Pro Senectute Kanton Zürich 
Dienstleistungscenter  
Winterthur und Weinland 
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur  
dc.winterthur@pszh.ch 
www.pszh.ch 
058 451 54 00

Beratungspunkt Budget und Recht
Metzggasse 2, 8400 Winterthur
beratungspunkt@frauenzentrale-fzw.ch
www.beratungspunkt-winterthur.ch
052 212 15 20

Bezirksgericht Winterthur
Lindstrasse 10, 8400 Winterthur
052 234 83 83
Kostenlose tel. Rechtsauskunft zu:
- Arbeitsrecht: Mittwoch 14 bis 16 Uhr
- Familienrecht: Donnerstag 14 bis 16 Uhr
- Mietrecht: Dienstag 14 bis 16 Uhr
www.gerichte-zh.ch

Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde 
Winterthur-Andelfingen 
Bahnhofplatz 17, 8403 Winterthur  
kesb@win.ch 
www.kesb-wa.ch 
052 267 56 42		

mailto:gesundheit.zh@rheumaliga.ch
mailto:info@multiplesklerose.ch
http://www.multiplesklerose.ch
mailto:sichtbar-winterthur@blind.ch
mailto:info@zsh.ch
http://www.zuercher-sehhilfe.ch
mailto:wohnberatung@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
mailto:dc.winterthur@pszh.ch
http://www.pszh.ch
mailto:kesb@win.ch
http://www.kesb-wa.ch


8 Information und Beratung

Mieterinnen- und Mieterverband Zürich 
Geschäftsstelle Winterthur 
Merkurstrasse 25, Postfach 2080 
8401 Winterthur  
info@mvzh.ch 
www.mieterverband.ch/zuerich 
052 212 50 35			

Unabhängige Beschwerdestelle  
für das Alter UBA 
Malzstrasse 10, 8045 Zürich  
info@uba.ch 
www.uba.ch 
0848 00 13 13	

Beratung in Konflikt-  
und Gewaltsituationen

Heilsarmee C.A.S.A. Anlaufstelle
Konfliktberatung und Mediation
Wartstrasse 9, 8400 Winterthur
052 202 77 80
winterthur.heilsarmee.ch
casa@heilsarmee.ch 

Unabhängige Beschwerdestelle 
für das Alter UBA
Malzstrasse 10, 8045 Zürich
info@uba.ch
www.uba.ch
0848 00 13 13

Beratung für Angehörige

Wohnberatung der Stadt Winterthur 
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur  
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung 
052 267 55 23	

Pro Senectute Kanton Zürich
Dienstleistungscenter  
Winterthur und Weinland 
Gesprächsgruppen für betreuende  
und pflegende Angehörige
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur  
dc.winterthur@pszh.ch 
www.pszh.ch/angehoerigengruppen 
058 451 54 00

Entlastungsdienst Schweiz – 
Kanton Zürich 
Schaffhauserstrasse 358, 8050 Zürich
zh@entlastungsdienst.ch 
www.entlastungsdienst.ch 
044 741 13 30

Stiftung Orbetan – Organisation für  
betreuende Angehörige 
Thurtalstrasse 15, 8478 Thalheim  
info@orbetan.ch 
www.orbetan.ch 
052 338 11 57  
Hotline 0840 40 40 40
Unterstützt Personen, die kranke und 
pflegebedürftige Angehörige zu Hause 
pflegen und betreuen.

mailto:info@mvzh.ch
mailto:info@uba.ch
http://www.uba.ch
mailto:wohnberatung@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
mailto:dc.winterthur@pszh.ch
mailto:zh@entlastungsdienst.ch
http://www.entlastungsdienst.ch
mailto:info@orbetan.ch
http://www.orbetan.ch


9

Beratung zu Integration  
und Migration

InfoDesk
Pionierstrasse 11, 8403 Winterthur
desk@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/integration
052 267 36 91

Beratung im Todesfall

Friedhofverwaltung und  
Bestattungsamt Stadt Winterthur
Am Rosenberg 5, 8400 Winterthur
friedhof@win.ch
www.stadt.winterthur.ch
052 267 30 30
Meldung von Todesfällen, Informationen 
zum Vorgehen bei einem Todesfall, Hilfe 
bei der Organisation der Bestattung, 
Auskünfte zu Grabarten, Grabbepflanzun­
gen und Grabpflege auf den fünf Winter­
thurer Friedhöfen.

Beratung Vorsorge

Wohnberatung der Stadt Winterthur
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
wohnberatung@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23

Pro Senectute Kanton Zürich  
Dienstleistungscenter  
Winterthur und Weinland
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur
dc.winterthur@pszh.ch
www.pszh.ch/vorsorge
058 451 54 00

Notariate
Beratungsthemen: Vorsorgeaufträge, 
Erbrecht, Testamente
Stadthausstrasse 12, 8400 Winterthur
www.notariate-zh.ch

für Oberwinterthur und Seen
oberwinterthur-winterthur@notariate-zh.ch
052 674 54 00

für Altstadt und Mattenbach
winterthur-altstadt@notariate-zh.ch
052 687 26 66

für Wülflingen, Veltheim und Töss 
wuelflingen-winterthur@notariate-zh.ch
052 224 37 30

Weitere Anlauf- und Beratungsstellen 
der Stadt Winterthur
www.stadt.winterthur.ch/beratungsstellen



10

Kosten und Finanzierung

Beratung Finanzen		

Wohnberatung der Stadt Winterthur 
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur  
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23	

Pro Senectute Kanton Zürich  
Dienstleistungscenter  
Winterthur und Weinland 
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur  
dc.winterthur@pszh.ch 
www.pszh.ch/finanzen 
058 451 54 00

AHV-Zweigstelle Winterthur 
Pionierstrasse 5, 8403 Winterthur  
ahv@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/ahv
052 267 52 81	

Zusatzleistungen zur AHV/IV
Pionierstrasse 5, 8403 Winterthur
zusatzleistungen@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/zl
052 267 64 84

Beratungspunkt Budget und Recht
Metzggasse 2, 8400 Winterthur
beratungspunkt@frauenzentrale-fzw.ch
www.beratungspunkt-winterthur.ch
052 212 15 20	

Katholische Stellen für Soziale  
Arbeit / Sozialdienste 
www.kath-winterthur.ch 
weitere Angaben siehe S. 5 Sozialdienste 
der römisch-katholischen Pfarreien

Schuldenberatung Kanton Zürich
Schaffhauserstrasse 550, 8052 Zürich
www.schulden-zh.ch
043 333 36 86

Sozialdiakonische Dienste der  
reformierten Kirchgemeinden in der 
Stadt Winterthur 
www.refkirchewinterthur.ch 
weitere Angaben siehe S. 4  
Sozialdienste der evangelisch-reformierten 
Kirchgemeinden

Susanna Keller GmbH
Eisweiherstrasse 107, 8400 Winterthur
kontakt@susannakeller.ch
www.susannakeller.ch
052 203 07 24

mailto:wohnberatung@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
mailto:dc.winterthur@pszh.ch
mailto:ahv@win.ch
http://www.kath-winterthur.ch
http://www.refkirchewinterthur.ch


11

Treffpunkte und Freizeitangebote

Altersforum Winterthur
Veranstaltungen der Mitglieder-
organisationen
www.altersforum.ch/aktuell

Kirchen 
Die Kirchen der Stadt Winterthur bieten 
seelsorgerische Betreuung, Gottesdienste 
und kirchliche Feiern. Sie organisieren 
Altersnachmittage, Seniorenbildung und 
-treffs, Gesprächskreise, Mittagstische, 
Ferienwochen und diverse Zusammen­
künfte. Siehe S. 4 Sozialdienste der  
evangelisch-reformierten Kirchgemeinden 
und S. 5 Sozialdienste der römisch- 
katholischen Pfarreien

Forum und Treffpunkt Königshof von 
Pro Senectute Kanton Zürich 
Neumarkt 4, 8400 Winterthur  
Eingang Seite Steinberggasse  
Montag bis Freitag 13.00 bis 17.30 Uhr  
dc.winterthur@pszh.ch 
www.pszh.ch/koenigshof 
058 451 54 28	

Lebensfragen im Alter
Veranstaltungsreihe der Stadt Winterthur
www.stadt.winterthur.ch/lebensfragen

malreden 
telefonisches Gesprächsangebot
für ältere Menschen
Anonym, vertraulich, kostenlos
Verein Silbernetz Schweiz 
info@malreden.ch
www.malreden.ch
0800 890 890
Täglich 9 bis 20 Uhr

Pro Senectute Kanton Zürich
Bewegung und Sport
Sportkurse in der Region
sport@pszh.ch
www.pszh.ch/sport
058 451 41 85

Regionaler Seniorinnen- und Senioren- 
Verband Winterthur (RSVW) 
Heusbergstrasse 8, 8614 Bertschikon  
sekretariat.rsvw@rsvw.ch 
www.rsvw.ch 
079 153 98 79	

Sport 
Bewegung und Sport im Alter
sportamt@win.ch
www.sportplanet.ch
052 267 40 00	

TownVillage Begegnung
Quellenhof-Stiftung
Barbara-Reinhart-Strasse 20,  
8404 Winterthur
townvillage@qhs.ch
www.townvillage.ch/agenda
052 245 13 13

Begegnung, Aktivität, Freizeit

mailto:dc.winterthur@pszh.ch
mailto:sekretariat.rsvw@rsvw.ch
http://www.rsvw.ch


12 Begegnung, Aktivität, Freizeit

Freiwilliges Engagement

Freiwilligenarbeit Alterszentrum  
Brühlgut, Oberi und Rosental 
www.stadt.winterthur.ch/alterszentren 
052 267 33 40

Freiwilligenarbeit Alterszentrum  
Adlergarten und Neumarkt 
www.stadt.winterthur.ch/alterszentren 
052 267 42 22

benevol Winterthur  
Fach- und Vermittlungsstelle für  
Freiwilligenarbeit 
Palmstrasse 16, 8400 Winterthur  
info@benevol-winterthur.ch 
www.benevol-winterthur.ch 
052 214 24 88

Pro Senectute Dienstleistungscenter 
Winterthur und Weinland
Freiwilliges Engagement
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur
dc.winterthur@pszh.ch
www.pszh.ch/freiwillig
058 451 54 00

Integrierte Psychiatrie Winterthur – 
Zürcher Unterland (ipw)
Freiwilligenarbeit
Postfach 144, 8408 Winterthur
freiwilligendienst@ipw.ch
www.ipw.ch/ueber-uns/freiwilligenarbeit
052 264 34 89

Koordinationsstelle pfarreiliche  
Soziale Arbeit und Freiwilligenarbeit 
Katholische Kirche in Winterthur 
Seuzacherstrasse 1, 8400 Winterthur 
sozialdienst.koordination@kath-winterthur.ch 
052 269 03 87	

Rotkreuz Duo
Schweizerisches Rotes Kreuz 
Kanton Zürich
Kronenstrasse 10, 8006 Zürich
duo@srk-zuerich.ch
www.srk-zuerich.ch/duo
044 360 28 36

TownVillage freiwilliges Engagement
Quellenhof-Stiftung
Barbara-Reinhart-Strasse 20,  
8404 Winterthur
susanne.gysin@qhs.ch
www.townvillage.ch/engagement
052 245 13 48

			 

mailto:info@benevol-winterthur.ch
http://www.benevol-winterthur.ch
mailto:sozialdienst.koordination@kath-winterthur.ch


13Begegnung, Aktivität, Freizeit

Selbsthilfegruppen 

Alzheimer Zürich
Seefeldstrasse 62, 8008 Zürich  
info@alz-zuerich.ch 
www.alz-zuerich.ch 
043 499 88 63	

Beratungsstelle für Schwerhörige  
und Gehörlose Zürich 
Oerlikonerstrasse 98, 8057 Zürich  
zuerich@bfsug.ch 
www.bfsug.ch 
043 311 79 79	

Krebsliga Zürich  
Begegnungs-, Informationszentrum  
und Beratungsstelle «Turmhaus»  
für Betroffene und Angehörige 
Haldenstrasse 69, 8400 Winterthur
turmhaus@krebsligazuerich.ch
www.krebsligazuerich.ch
052 214 80 00	

Pro Audito Winterthur  
Verein für Menschen mit Hörproblemen 
Steinberggasse 37, 8401 Winterthur  
info@proaudito-winterthur.ch 
www.proaudito-winterthur.ch

Pro Senectute Kanton Zürich  
Dienstleistungscenter  
Winterthur und Weinland
Gesprächsgruppen für betreuende und 
pflegende Angehörige
Lagerhausstr. 3, 8400 Winterthur
dc.winterthur@pszh.ch
www.pszh.ch/angehoerigengruppen
058 451 54 00

Selbsthilfe Winterthur Schaffhausen
Selbsthilfegruppen zu verschiedenen 
Themen: Vermittlung und Starthilfe
Holderplatz 4, 8400 Winterthur
info@selbsthilfe-winterthur-schaff-
hausen.ch
www.selbsthilfe-winterthur-schaff-
hausen.ch
052 213 80 60	

Sichtbar Winterthur 
Eine Beratungsstelle des  
Schweizerischen Blindenbundes 
Wartstrasse 12, 8400 Winterthur  
sichtbar-winterthur@blind.ch 
www.blind.ch
052 212 92 29		

Zürcher Sehhilfe  
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur 
info@zsh.ch 
zuercher-sehhilfe@hin.ch
www.zuercher-sehhilfe.ch
052 202 25 80

mailto:info@alz-zuerich.ch
http://www.alz-zuerich.ch
mailto:zuerich@bfsug.ch
http://www.bfsug.ch
mailto:info@proaudito-winterthur.ch
http://www.proaudito-winterthur.ch
mailto:sichtbar-winterthur@blind.ch


14

Seniorenorganisationen

Regionaler Seniorinnen- und  
Senioren-Verband Winterthur (RSVW) 
Heusbergstrasse 8, 8614 Bertschikon
sekretariat.rsvw@rsvw.ch
www.rsvw.ch
079 153 98 79		

Senioren für Senioren  
Königshof Winterthur
Neumarkt 4, 8400 Winterthur  
info@sen4sen.ch
www.sen4sen.ch 
052 203 70 30 
Di und Do 9.00 bis 11.30 Uhr

Besuchsdienste

Pro Senectute Kanton Zürich  
Dienstleistungscenter  
Winterthur und Weinland 
Besuchsdienst
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur  
dc.winterthur@pszh.ch 
www.pszh.ch 
058 451 54 28	

Katholische Stellen für  
Soziale Arbeit / Sozialdienste
www.kath-winterthur.ch 
weitere Angaben siehe S. 5 Sozialdienste  
der römisch-katholischen Pfarreien	

Rotkreuz Duo
Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton 
Zürich
Kronenstrasse 10, 8006 Zürich
duo@srk-zuerich.ch
www.srk-zuerich.ch/duo
044 360 28 36

Senioren für Senioren  
Königshof Winterthur
Neumarkt 4, 8400 Winterthur  
info@sen4sen.ch 
www.sen4sen.ch 
052 203 70 30 Di und Do 9.00 bis  
11.30 Uhr	

Sozialdiakonische Dienste der  
Reformierten Kirchgemeinden  
in der Stadt Winterthur 
www.refkirchewinterthur.ch 
weitere Angaben siehe S. 4 Sozialdienste der 
evangelisch-reformierten Kirchgemeinden

Begegnung, Aktivität, Freizeit

mailto:info@sen4sen.ch
http://www.sen4sen.ch
mailto:dc.winterthur@pszh.ch
http://www.pszh.ch
http://www.kath-winterthur.ch
mailto:info@sen4sen.ch
http://www.sen4sen.ch
http://www.refkirchewinterthur.ch


15

Alltagsbewältigung in  
Haus und Garten

Spitex der Stadt Winterthur –  
Angebote von Alter und Pflege

Spitex Stadt Winterthur 
Allgemeine Fragen /Anmeldung /  
Kundendienst 
Palmstrasse 16a, 8403 Winterthur  
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77

Spitex-Zentrum Mattenbach
Scheideggstrasse 2a, 8400 Winterthur
spitex@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/spitex
052 267 66 77 

Spitex-Zentrum Oberwinterthur 
Stadlerstrasse 162, 8404 Winterthur  
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77

Spitex-Zentrum Palmstrasse
Palmstrasse 16a, 8403 Winterthur  
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77 

Spitex-Zentrum Seen 
Landvogt-Waser-Strasse 55a, 
8405 Winterthur 
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77 

Spitex-Zentrum Töss 
Schlosstalstrasse 15, 8406 Winterthur 
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77 

Spitex-Zentrum Veltheim 
Schaffhauserstrasse 69, 8400 Winterthur 
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77 

Spitex-Zentrum Wülflingen 
Holzlegistrasse 17, 8408 Winterthur 
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77 

Weitere Anbieter

Caritas Care – Betreuung zuhause 
gutbetreut@caritas.ch
www.caritascare.ch
041 419 22 27

Entlastungsdienst Schweiz – Kanton 
Zürich
Schaffhauserstrasse 358, 8050 Zürich
zh@entlastungsdienst.ch
www.entlastungsdienst.ch
044 741 13 30

Grundschritt
Verein für Arbeitsintegration
Hermannstrasse 11a
8400 Winterthur
kontakt@grundschritt.ch
www.grundschritt.ch
052 212 18 00

Entlastung zuhause

Entlastung zuhause

mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex


16

HG Büro-Assistenz
Hedda Grell
Schulstrasse 42, 8451 Kleinandelfingen
hgbuero@bluewin.ch
www.hgbueroassistenz.ch
079 717 56 68

Home Instead Seniorendienste  
Schweiz AG
Schiltwiesenweg 3, 8404 Winterthur
winterthur@homeinstead.ch
www.homeinstead.ch/winterthur
052 500 28 33

Jugendinfo Winterthur  
Sackgeldjobbörse
Wartstrasse 5, 8400 Winterthur
info@jugendinfo.win
www.jugendinfo.win/jobs
076 440 17 42 oder 052 202 81 18
Jugendliche helfen gegen ein Sackgeld im 
Haushalt und Garten, beim Einkaufen 
oder bei IT-Problemen.

Läbesruum
Pflanzschulstrasse 17, 8400 Winterthur
info@laebesruum.ch
www.laebesruum.ch
052 235 13 35

Pro Senectute Home Winterthur
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur
home.winterthur@pszh.ch
www.pszh.ch/home
058 451 54 94

Senevita Casa
Filiale Winterthur
Stadthaussstrasse 39, 8400 Winterthur
winterthur@senevita.ch
www.senevitacasa.ch
052 233 02 10

Senioren für Senioren
Königshof Winterthur
Neumarkt 4, 8400 Winterthur
info@sen4sen.ch
www.sen4sen.ch
052 203 70 30, Di und Do 9.00–11.30 Uhr
Seniorinnen und Senioren helfen bei 
Arbeiten im Haus und Garten, bei Admi­
nistrativem, beim Einkaufen oder leisten 
Gesellschaft.

Sentivo – Zuhause rundum betreut
Wülflingerstrasse 236, 8408 Winterthur
info@sentivo.ch
www.sentivo.ch
052 338 20 22

Spitex TownVillage
Quellenhof-Stiftung
Barbara-Reinhart-Strasse 20, 
8404 Winterthur
townvillage-care@qhs.ch
www.townvillage.ch/pflege-und-betreuung
052 511 56 84

VBK Vereinigung Begleitung Kranker
Winterthur Andelfingen
8400 Winterthur
info@begleitung-kranker.ch
www.begleitung-kranker.ch
Einsatz- und Telefonzentrale:  
079 776 17 12

Entlastung zuhause



17

Hilfe bei administrativen  
Aufgaben

Pro Senectute Kanton Zürich  
Dienstleistungscenter  
Winterthur und Weinland
Steuererklärungsdienst, Büroassistenz, 
Treuhanddienst, Rentenverwaltung
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur
dc.winterthur@pszh.ch
www.pszh.ch/administrative-unterstuet­
zung
058 451 54 00

InfoDesk
für Migrantinnen und Migranten  
in verschiedenen Sprachen  
Pionierstrasse 11, 8403 Winterthur
desk@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/integration
052 267 36 91

benevol Winterthur
Schreibdienst (kostenlos)
Palmstrasse 16, 8400 Winterthur
info@benevol-winterthur.ch
www.benevol-winterthur.ch
052 214 24 88

HG Büro-Assistenz
Hedda Grell
Schulstrasse 42, 8451 Kleinandelfingen
hgbuero@bluewin.ch
www.hgbueroassistenz.ch
079 717 56 68

Susanna Keller GmbH
Eisweiherstrasse 107, 8400 Winterthur
kontakt@susannakeller.ch
www.susannakeller.ch
052 203 07 24

Entlastung zuhause

www.pszh.ch/administrative-unterstuetzung


18

Mahlzeitendienste

Gourmet Domizil
Althardstrasse 60, 8105 Regensdorf
mahlzeiten@gourmet-domizil.ch
www.gourmet-domizil.ch
044 271 55 66

CasaGusto – Mahlzeitendienst  
von Pro Senectute Kanton Zürich
Forchstrasse 145, 8032 Zürich
kontakt@casa-gusto.ch
www.casa-gusto.ch
058 451 50 50	

Mittagessen und Mittagstisch
 
Restaurant Adlergarten 
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur  
052 267 42 14 
Öffentliches Selbstbedienungsrestaurant 
mit Gartenterrasse

Restaurant oh’ bois 
Alterszentrum Rosental 
Rosentalstrasse 65, 8400 Winterthur  
052 267 37 14 
Öffentliches Restaurant mit Gartenterrasse 

Restaurant oh’ lac 
Alterszentrum Oberi 
Stadlerstrasse 164, 8404 Winterthur  
052 267 33 10 
Öffentliches Selbstbedienungsrestaurant 
mit Gartenterrasse

Restaurant oh’ parc  
Alterszentrum Brühlgut
Waldhofstrasse 1, 8400 Winterthur  
052 267 38 28 
Öffentliches Selbstbedienungsrestaurant 
mit Gartenterrasse

Weitere Angaben zum Angebot  
der Restaurants der städtischen  
Alterszentren finden Sie unter 
www.stadt.winterthur.ch/alterszentren

Läbesruum Restaurant Eulachstrand
Pflanzschulstrasse 17, 8489 Winterthur
info@laebesruum.ch
www.laebesruum.ch
052 235 13 35

Entlastung zuhause

http://www.stadt.winterthur.ch/alterszentren


19

Restaurant Urban
Seenerstrasse 191, 8405 Winterthur
info@altersheim-st-urban.ch
www.altersheim-st-urban.ch
052 234 85 00

Sentivo
Einkaufen und Kochen zu Hause 
Wülflingerstr. 236, 8408 Winterthur
info@sentivo.ch
www.sentivo.ch
052 338 20 22

Tertianum Gartenhof
Restaurant zur grünen Oase
Gartenhof 2
8408 Winterthur 
gartenhof@tertianum.ch
www.gartenhof.tertianum.ch
052 544 74 31

TownVillage Mittagstisch und Kafi 
Theodor
Quellenhof-Stiftung
Barbara-Reinhart-Strasse 20, 
8404 Winterthur
townvillage@qhs.ch
www.townvillage.ch/agenda
052 245 13 13

Mittagstische der Kirchen
Mittagstische der refomierten Kirchge­
meinden und katholischen Pfarreien siehe 
S. 4 Sozialdienste der evangelisch-
reformierten Kirchgemeinden und S. 5 
Sozialdienste der römisch-katholischen 
Pfarreien

Fahrdienste

Behinderten-Transport Winterthur 
info@btw-winti.ch 
www.btw-winti.ch 
052 202 22 44	

ROLLATOUR Rollstuhl- und  
Personentransport 
Römerstrasse 97, 8404 Winterthur  
rollatour@gmail.com 
www.rollatour.ch/fahrdienst 
079 408 79 79	
052 212 96 96

Rotkreuz-Fahrdienst Winterthur 
Schweizerisches Rotes Kreuz  
Kanton Zürich 
Drahtzugstrasse 18, 8008 Zürich
fahrdienst.winterthur@srk-zuerich.ch
www.srk-zuerich.ch/fahrdienst
044 388 25 00

Pro Mobil 
Pro Senectute Kanton Zürich 
Dienstleistungscenter Stadt Zürich 
Seefeldstrasse 94a, Postfach  
8034 Zürich
dc.zuerich@pszh.ch
www.promobil.ch
058 451 50 00
Transportangebot zu günstigen Preisen  
für mobilitätsbehinderte Menschen  
in bescheidenen wirtschaftlichen  

Verhältnissen.

Entlastung zuhause

mailto:info@btw-winti.ch
http://www.btw-winti.ch
mailto:rollatour@gmail.com
mailto:dc.zuerich@pszh.ch


20

Hilfsmittel und Notrufsysteme

Hilfsmittel		

Beck AG Sanitätsgeschäft 
Stadthausstrasse 12b, 8400 Winterthur 
info@sanbeck.ch 
www.sanbeck.ch 
052 212 65 50		

Bimeda AG Rehabilitationshilfen,  
Heim- und Spitalbedarf 
Kasernenstrasse 3a, 8184 Bachenbülach
bimeda@bimeda.ch 
www.bimeda.ch 
044 872 97 97

Lavanchy Orthopädie und  
Rehatechnik GmbH 
Obergasse 10, 8400 Winterthur 
info@lavanchy.ch 
www.lavanchy.ch 
052 212 61 66		

SAHB Hilfsmittel-Zentrum
Beratung, Werkstatt, IV-Depot 
Zürichstrasse 44, 8306 Brüttisellen
hmz.bruettisellen@sahb.ch
www.sahb.ch
044 805 52 70

SAHB Occasionsmarkt für Hilfsmittel
www.sahb.ch/service/occasionsmarkt 
Occasionsmarkt für Hilfsmittel wie  
Pflegebetten, E-Scooter etc.

Samariterverein Winterthur-Seen 
Landvogt-Waser-Strasse 53b, 
8405 Winterthur 
www.samariter-seen.com 
052 233 26 80 und 078 766 65 93  
nach telefonischer Terminvereinbarung

Spiess + Kühne AG
Orthopädie und Rehatechnik 
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur 
winterthur@spiess-kuehne.ch
www.spiess-kuehne.ch
052 222 96 49

Notrufsysteme		

Limmex AG, Notruf-Uhr
info@limmex.com 
www.limmex.com 
Beratung und Verkauf in Winterthur 
– Apotheke am Stadtrain 
	 Frauenfelderstrasse 124,  
	 8404 Winterthur  
	 052 242 60 10 
– Bodmer Chnopfdruck 
	 (nur Kundenbesuche),  
	 052 246 28 28

Rotkreuz-Notruf  
Schweizerisches Rotes Kreuz  
Kanton Zürich 
Drahtzugstrasse 18, 8008 Zürich 
notruf@srk-zuerich.ch 
www.srk-zuerich.ch/notruf 
044 388 25 35		

Senioren Notruf Sawires AG 
Deisrütistrasse 11, 8472 Seuzach
info@senioren-notruf.ch
www.senioren-notruf.ch
052 304 17 17		

Entlastung zuhause

http://www.sanbeck.ch
mailto:bimeda@bimeda.ch
http://www.bimeda.ch
mailto:info@lavanchy.ch
http://www.lavanchy.ch
http://www.samariter-seen.com
mailto:winterthur@spiess-kuehne.ch
http://www.spiess-kuehne.ch
mailto:info@limmex.com
http://www.limmex.com
mailto:notruf@srk-zuerich.ch
http://www.srk-zuerich.ch/notruf


21

SmartLife Care AG 
Zürichstrasse 44, 8306 Brüttisellen
support@smartlifecare.ch
www.smartlife-care.ch
0848 65 65 65
Auch erhältlich im Swisscom Shop  
Stadthausstrasse 14, 8400 Winterthur

Vitatel AG 
Kägenhofweg 2, 4153 Reinach 
admin@vitatel.ch 
www.vitatel.ch 
0800 00 62 56				 

Entlastung für Angehörige

Entlastungsdienst Schweiz – Kanton 
Zürich
Schaffhauserstrasse 358, 8050 Zürich
zh@entlastungsdienst.ch
www.entlastungsdienst.ch
044 741 13 30

Stiftung Orbetan – Organisation für 
betreuende Angehörige
Thurtalstrasse 15, 8478 Thalheim
info@orbetan.ch
www.orbetan.ch
052 338 11 57
Helpline 0840 40 40 40  
Unterstützt Personen, die kranke und 
pflegebedürftige Angehörige zu Hause 
pflegen und betreuen

VBK Vereinigung Begleitung Kranker
Winterthur Andelfingen
8400 Winterthur
info@begleitung-kranker.ch
www.begleitung-kranker.ch
Einsatz- und Telefonzentrale:
079 776 17 12

Tagesplätze
Siehe Kapitel «Pflege zuhause», Seite 25

Ferienaufenthalte zur Entlastung
Siehe Kapitel «Pflege zuhause», Seite 25

Beratung für Angehörige
Siehe Seite 8

Entlastung zuhause

mailto:admin@vitatel.ch
http://www.vitatel.ch


22

Pflegerische Spitex
 
Spitex der Stadt Winterthur –  
Angebote von Alter und Pflege

Spitex Stadt Winterthur
Allgemeine Fragen / Anmeldung /  
Kundendienst
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
spitex@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/spitex
052 267 66 77

Spitex-Zentrum Mattenbach
Scheideggstrasse 2a, 8400 Winterthur
spitex@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/spitex
052 267 66 77

Spitex-Zentrum Oberwinterthur 
Stadlerstrasse 162, 8404 Winterthur  
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77	

Spitex-Zentrum Palmstrasse 
Palmstrasse 16a, 8403 Winterthur  
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77	

Spitex-Zentrum Seen 
Landvogt-Waser-Strasse 55a, 
8405 Winterthur 
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77		

Spitex-Zentrum Töss 
Schlosstalstrasse 15, 8406 Winterthur 
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77		

Spitex-Zentrum Veltheim 
Schaffhauserstrasse 69, 8400 Winterthur
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77		

Spitex-Zentrum Wülflingen 
Holzlegistrasse 17, 8408 Winterthur 
spitex@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/spitex 
052 267 66 77		

Entlastung zuhause

Pflege zuhause

mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex
mailto:spitex@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/spitex


23

Private Spitex

Evangelische Spitex Winterthur 
Bürglistrasse 1, 8400 Winterthur 
evang-spitex-win@bluewin.ch 
www.evang-spitex-win.ch 
052 222 26 35		

Home Instead Seniorendienste  
Schweiz AG
Schiltwiesenweg 3, 8404 Winterthur
winterthur@homeinstead.ch
www.homeinstead.ch/winterthur
052 500 28 33	

Katholische Krankenpflege Oberi 
Römerstrasse 105, 8404 Winterthur 
krankenpflege-oberi@spitex-hin.ch 
www.krankenpflegeoberi.ch 
052 242 37 31		

Katholische Spitex Winterthur 
Tellstrasse 11a, 8400 Winterthur 
info@kath-spitex.ch 
www.kath-spitex.ch 
052 222 02 51		

Pro Senectute Home Winterthur 
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur  
home.winterthur@pszh.ch
www.pszh.ch/home
058 451 54 94		

Senevita Casa
Filiale Winterthur
Stadthaussstrasse 39, 8400 Winterthur
winterthur@senevita.ch
www.senevitacasa.ch
052 233 02 10	

Spitex Futura 24 GmbH 
Wässerwiesenstrasse 90, 8408 Winterthur
info@spitex-futura24.ch
www.spitex-futura24.ch 
052 222 72 30

Spitex human GmbH 
Breitestrasse 25, 8400 Winterthur 
info@spitexhuman.ch 
www.spitexhuman.ch 
052 232 24 78	

Spitex TownVillage  
Quellenhof-Stiftung
Barbara-Reinhart-Strasse 20, 
8404 Winterthur 
townvillage-care@qhs.ch 
www.townvillage.ch/pflege-und-betreuung
052 511 56 84

Entlastung zuhause

mailto:evang-spitex-win@bluewin.ch
http://www.evang-spitex-win.ch
mailto:krankenpflege-oberi@spitex-hin.ch
http://www.krankenpflegeoberi.ch
http://www.kath-spitex.ch
mailto:home.winterthur@pszh.ch
http://www.pszh.ch/home
mailto:info@spitex-futura24.ch
http://www.spitex-futura24.ch
mailto:info@spitexhuman.ch
http://www.spitexhuman.ch


24

Spezialisierte Spitex		
 
Psychiatrische Pflege

Spitex Stadt Winterthur
Psychiatrische Pflege
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
spitex@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/spitex
052 267 66 77

GEPS Winterthur  
Ambulante psychiatrische und  
psychosoziale Pflege 
Neustadtgasse 25, 8400 Winterthur 
info@gepswinterthur.ch 
www.gepswinterthur.ch 
079 823 98 58			

Knowledge & Nursing 
Ambulante psychiatrische Pflege 
Leebere 17, 8460 Marthalen 
info@knowledge-nursing.com 
www.knowledge-nursing.com 
0840 30 20 10	

MOVITARE
Ambulante psychiatrische Beratung und 
Betreuung
Hofwiesenstrasse 9, 8450 Andelfingen
m.cotti@hin.ch
www.movitare.ch
079 203 50 55

Palliative Care

Spitex Stadt Winterthur
Palliative Care
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
spitex@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/spitex
052 267 66 77

Palliaviva
Spezialisierte Palliative Care zu Hause
Für die Spitalregion Winterthur zuständig 
Dörflistrasse 50, 8050 Zürich
palliaviva@hin.ch
www.palliaviva.ch
043 305 88 70

Pflege zuhause

mailto:info@gepswinterthur.ch
http://www.gepswinterthur.ch
mailto:info@knowledge-nursing.com
http://www.knowledge-nursing.com


25

Tagesplätze		

Tageszentrum Adlergarten
Adlerstrasse 2b, 8403 Winterthur 
adlergarten.tageszentrum@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/tageszentrum- 
adlergarten
052 267 47 67 

Pflegewohnung Weitblick der Spitex 
Futura 24 GmbH
Wässerwiesenstrasse 90, 8408 Winterthur
info@pflegewohnung-winterthur.ch
www.pflegewohnung-winterthur.ch
052 222 72 30			

Tagesgastplätze für demenzbetroffene 
und weglaufgefährdete Menschen  
Tertianum Papillon
Wülflingerstrasse 193, 8408 Winterthur
papillon@tertianum.ch
 www.papillon.tertianum.ch 
052 544 22 77

Tertianum Gartenhof
Gartenhof 2
8408 Winterthur 
gartenhof@tertianum.ch
www.gartenhof.tertianum.ch
052 544 74 31

TownVillage Care «Tagesträff»
Quellenhof-Stiftung
Barbara-Reinhart-Strasse 20,  
8404 Winterthur
townvillage-care@qhs.ch
www.townvillage.ch/pflege-und-betreuung
052 511 56 84

Wohnheim Sonnenberg –  
Ein Haus für Menschen mit Demenz 
Hochwachtstrasse 20, 8400 Winterthur
info@wohnheim-sonnenberg.ch 
www.wohnheim-sonnenberg.ch 
052 213 42 40

Tagesklinik

Integrierte Psychiatrie Winterthur – 
Zürcher Unterland (ipw)
Ambulatorium und Tagesklinik für ältere 
Menschen
Postfach 144, 8408 Winterthur
Kontakt über Triagezentrum ipw 
taz@ipw.ch
www.ipw.ch
052 264 37 77

Ferienaufenthalte zur Entlastung

Alterszentrum Adlergarten
Ferienaufenthalte
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
alterszentrum.adlergarten@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
adlergarten
052 267 43 05
 

Pflege zuhause

mailto:adlergarten.tageszentrum@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-adlergarten
mailto:info@wohnheim-sonnenberg.ch
http://www.wohnheim-sonnenberg.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrumadlergarten


26

Wohnungssuche  
und Wohnungswechsel	

Wohnungssuche
Die meisten Mietwohnungen in Winter­
thur werden auf den gängigen Internet-
portalen ausgeschrieben. Diese sind mit 
einer Internetsuche «Wohnung mieten  
in Winterthur» rasch zu finden. 

Allgemeine Beratung  
und Information 		

Wohnberatung der Stadt Winterthur
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
wohnberatung@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23

Pro Senectute Kanton Zürich  
Dienstleistungscenter  
Winterthur und Weinland
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur
dc.winterthur@pszh.ch
www.pszh.ch
058 451 54 00

Mieterinnen- und Mieterverband Zürich 
Geschäftsstelle Winterthur
Merkurstrasse 25, Postfach 2080,  
8401 Winterthur
info@mvzh.ch
www.mieterverband.ch/zuerich
052 212 50 35

Wohnbaugenossenschaften Schweiz 
Regionalverband Winterthur der  
gemeinnützigen Wohnbauträger
Technikumstrasse 81, 8400 Winterthur
info@wbg-winterthur.ch
www.wbg-winterthur.ch
052 242 60 06

Hilfe beim Wohnungswechsel	

Pro Senectute Kanton Zürich
Umzugs- und Packhilfe
Forchstrasse 145, 8032 Zürich
umzugshilfe@pszh.ch
www.pszh.ch/umzugshilfe
058 451 50 44

benevol Winterthur
Schreibdienst (kostenlos)
Palmstrasse 16, 8400 Winterthur
info@benevol-winterthur.ch
www.benevol-winterthur.ch
052 214 24 88
Freiwillige helfen beim Schreiben von 
Bewerbungsbriefen, Korrespondenz mit 
Vermietern etc.

HG Büro-Assistenz
Hedda Grell
Schulstrasse 42, 8451 Kleinandelfingen
hgbuero@bluewin.ch
www.hgbueroassistenz.ch
079 717 56 68

Pflege zuhause

Wohnen im Alter



27

Läbesruum
Pflanzschulstrasse 17, 8400 Winterthur
info@laebesruum.ch
www.laebesruum.ch
052 235 13 35

Mieterinnen- und Mieterverband Zürich
Geschäftsstelle Winterthur
Merkurstrasse 25, Postfach 2080, 
8401 Winterthur
info@mvzh.ch
www.mieterverband.ch/zuerich
052 212 50 35

Senioren für Senioren
Königshof Winterthur
Neumarkt 4, 8400 Winterthur
info@sen4sen.ch
www.sen4sen.ch
052 203 70 30, Di und Do 9.00–11.30 Uhr

Susanna Keller GmbH
Eisweiherstrasse 107, 8400 Winterthur
kontakt@susannakeller.ch
www.susannakeller.ch
052 203 07 24

Unterstützung zur Verhinderung  
akuter Obdachlosigkeit	

Pro Senectute Kanton Zürich  
Dienstleistungscenter  
Winterthur und Weinland
Lagerhausstrasse 3, 8400 Winterthur
dc.winterthur@pszh.ch
www.pszh.ch
058 451 54 00

Wohnhilfe Winterthur
Zeughausstrasse 76, 8403 Winterthur
wohnhilfe@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/wohnhilfe
052 267 63 63

Wohnen im Alter



28

Alterswohnungen	

gaiwo Genossenschaft für  
Alters- und Invalidenwohnungen
Kirchplatz 5, 8400 Winterthur
info@gaiwo.ch
www.gaiwo.ch
052 266 06 70
Grösste Anbieterin von Alterswohnungen 
in Winterthur. Verschiedene Dienstleis­
tungen sind in der Miete inbegriffen 
(24-Stunden-Notruf, Reparaturdienst, 
Ansprechperson in der Siedlung etc.).  
Bei Bedarf wird externe Unterstützung 
vermittelt.

Alterswohnungen Alterszentrum Oberi
Stadlerstrasse 162–164, 8404 Winterthur
alterszentrum.oberi@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
oberi
052 267 33 33
Information und Anmeldung über die 
Wohnberatung der Stadt Winterthur 
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung 
052 267 55 23

Kleiner Adlergarten
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
alterszentrum.adlergarten@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
adlergarten
Information und Anmeldung über die 
Wohnberatung der Stadt Winterthur 
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23

Etzbergpark Alterswohnungen
Kontakt über Kübler Immobilien AG
Lagerhausstrasse 5, 8400 Winterthur
immobilien@kuebler.ch
www.kuebler-immobilien.ch
052 235 12 02

HGW Heimstätten-Genossenschaft 
Winterthur
Technoparkstrasse 3, 8406 Winterthur
info@hgw-wohnen.ch
www.hgw-wohnen.ch
052 244 39 39

Sunnigi Heimet Baugenossenschaft 
altersgerechte Wohnungen
Kontakt über Wintimmo Treuhand  
und Verwaltungs AG
Bürglistrasse 29, 8401 Winterthur
info@wintimmo.ch
www.wintimmo.ch
052 557 57 00

Variante Plus GmbH  
Konzept Leben im Alter
Tösstalstrasse 138, 8400 Winterthur
info@zeitraum-ag.ch
www.zeitraum-ag.ch
043 255 88 88
Kontakt über Zeitraum Immobilien AG, 
Hegnaustrasse 60, 8602 Wangen

Zusammen_h_alt Genossenschaft
Wohnen in der zweiten Lebenshälfte
Tössfeldstrasse 23, 8400 Winterthur
office@zusammenhalt.ch
www.zusammenhalt.ch
079 891 78 70

Wohnen im Alter

www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-oberi


29

Generationenwohnen	

Baugenossenschaft mehr als wohnen 
Hobelwerk Winterthur
Hobelwerkweg 45, 8404 Winterthur
hobelwerk@mehralswohnen.ch
www.hobelwerk-winterthur.ch
044 325 40 50

Gesewo: 50+ und  
Mehrgenerationen-Häuser
Kanzlei-Seen, Giesserei, EinViertel
Geschäftsstelle Gesewo  
Emil-Krebs-Gasse 10, 8400 Winterthur
info@gesewo.ch
www.gesewo.ch
052 242 05 38

Altersresidenzen	

Apartments Konradstrasse 5
Konradstrasse 5, 8400 Winterthur
mail@konradstrasse.ch
www.konradstrasse.ch
052 265 16 95 

Residenz Konradhof
Konradstrasse 7, 8400 Winterthur
mail@konradhof.ch
www.konradhof.ch
052 265 15 15

Seniorenzentrum Wiesengrund 
Residenz Eichgut
Wülflingerstrasse 7, 8400 Winterthur
info@sz-wiesengrund.ch
www.seniorenzentrum-wiesengrund.ch
052 264 54 54

Wohnen mit Service	

Seniorenwohnungen am Fischmarkt
Spitalgasse 6, 8400 Winterthur
alterszentrum.neumarkt@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
neumarkt
Information und Anmeldung über die 
Wohnberatung der Stadt Winterthur 
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23

Tertianum Gartenhof
Gartenhof 2, 8408 Winterthur
gartenhof@tertianum.ch
www.gartenhof.tertianum.ch
052 544 74 74

TownVillage Generationenwohnen
Quellenhof-Stiftung
Barbara-Reinhart-Strasse 20,  
8404 Winterthur
townvillage@qhs.ch
www.townvillage.ch
052 245 13 13

Vivale Neuhegi – Wohnen mit  
Dienstleistungen
Ohrbühlstrasse 65, 8409 Winterthur
info@vivale-neuhegi.ch
www.vivale-neuhegi.ch/wohnen
043 268 17 00

Alters- und Pflegezentren

www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-neumarkt


30

Beratung Eintritt

Wohnberatung der Stadt Winterthur
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
wohnberatung@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23

Neutrale und kostenlose Beratung zum 
Eintritt in ein Alters- oder Pflegezentrum, 
Auskunft über das Angebot in der Stadt 
Winterthur.

Städtische Alterszentren –  
Angebote von Alter und Pflege

Informationen und Anmeldung für  
die städtischen Alterszentren über die 
Wohnberatung der Stadt Winterthur
wohnberatung@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23	

Alterszentrum Adlergarten
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
alterszentrum.adlergarten@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
adlergarten
052 267 42 42

Alterszentrum Brühlgut
Waldhofstrasse 1, 8400 Winterthur
alterszentrum.bruehlgut@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
bruehlgut
052 267 38 38

Alterszentrum Neumarkt
Neumarkt 6, 8400 Winterthur
alterszentrum.neumarkt@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
neumarkt
052 267 36 00

Alterszentrum Oberi
Stadlerstrasse 162–164, 8404 Winterthur
alterszentrum.oberi@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
oberi
052 267 33 33

Alterszentrum Rosental
Rosentalstrasse 65, 8400 Winterthur
alterszentrum.rosental@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
rosental
052 267 37 37

Alters- und Pflegezentren

Alters- und Pflegezentren

mailto:wohnberatung@win.ch
http://www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-adlergarten
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-bruehlgut
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-neumarkt
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-oberi
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-rosenthal


31

Private Alters- und Pflegezentren

Altersheim St. Urban
Seenerstrasse 191, 8405 Winterthur
info@altersheim-st-urban.ch
www.altersheim-st-urban.ch
052 234 85 85
Information und Anmeldung über die 
Wohnberatung der Stadt Winterthur 
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung 
052 267 55 23

GfC Provivatis AG 
Wohnen am Goldenberg
Pflanzschulstrasse 52, 8400 Winterthur
goldenberg@provivatis.ch
www.goldenberg.provivatis.ch
052 245 05 70

Pflegewohngruppe Hegi GmbH
Gernstrasse 68, 8409 Winterthur
info@pwhegi.ch
www.pwhegi.ch
052 244 48 20

Pflegewohnung Weitblick der Spitex  
Futura 24 GmbH
Wässerwiesenstrasse 90, 8408 Winterthur
info@pflegewohnung-winterthur.ch
www.pflegewohnung-winterthur.ch
052 222 72 30

Residenz Konradhof
Konradstrasse 7, 8400 Winterthur
mail@konradhof.ch
www.konradhof.ch
052 265 15 15

Seniorenzentrum Wiesengrund
Wülflingerstrasse 7, 8400 Winterthur
info@sz-wiesengrund.ch
www.seniorenzentrum-wiesengrund.ch
052 264 54 54

Seniorenzentrum Vivale Neuhegi
Ohrbühlstrasse 65, 8409 Winterthur
info@vivale-neuhegi.ch
www.vivale-neuhegi.ch
043 268 17 00

Tertianum Gartenhof
Wohn- und Pflegezentrum
Gartenhof 2, 8408 Winterthur
gartenhof@tertianum.ch
www.gartenhof.tertianum.ch
052 544 74 74

Alters- und Pflegezentren



32

Spezialisierte Angebote 

Demenz		

Alterszentrum Adlergarten
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
alterszentrum.adlergarten@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
adlergarten
052 267 42 42
Information und Anmeldung über die 
Wohnberatung der Stadt Winterthur 
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23

Alterszentrum Oberi
Stadlerstrasse 162–164, 8404 Winterthur
alterszentrum.oberi@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
oberi
052 267 33 33
Information und Anmeldung über die 
Wohnberatung der Stadt Winterthur 
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23

Seniorenzentrum Vivale Neuhegi
Ohrbühlstrasse 65, 8409 Winterthur
info@vivale-neuhegi.ch
www.vivale-neuhegi.ch
043 268 17 00

Tertianum Papillon
Wohn- und Pflegezentrum
Wülflingerstrasse 193, 8408 Winterthur
papillon@tertianum.ch
www.papillon.tertianum.ch
052 544 22 77

Wohnheim Sonnenberg –  
Ein Haus für Menschen mit Demenz
Hochwachtstrasse 20, 8400 Winterthur
info@wohnheim-sonnenberg.ch
www.wohnheim-sonnenberg.ch
052 213 42 40

Zentrum Freitag  
des Altersheims St. Urban 
Haus Annemarie und Haus Margrit
Aussenwohngruppe  
für Menschen mit Demenz
Steinackerweg 2 / 15, 8405 Winterthur
info@altersheim-st-urban.ch
www.altersheim-st-urban.ch
052 234 85 85
 
 
Gerontopsychiatrische Angebote

Alterszentrum Rosental
Rosentalstrasse 65, 8400 Winterthur
alterszentrum.rosental@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
rosental
052 267 37 37
Information und Anmeldung über die 
Wohnberatung der Stadt Winterthur 
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23

Tertianum Gartenhof
Wohn- und Pflegezentrum
Gartenhof 2, 8408 Winterthur
gartenhof@tertianum.ch
www.gartenhof.tertianum.ch
052 544 74 74



33

Übergangs- und Kurzzeitpflege

Alterszentrum Adlergarten
Temporärabteilung mit breitem  
Therapieangebot  
Gärtnerstrasse 1, 8403 Winterthur
alterszentrum.adlergarten@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
adlergarten
052 267 42 42 
Information und Anmeldung über die 
Wohnberatung der Stadt Winterthur
wohnberatung@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung
052 267 55 23

Alterszentrum Oberi
Altersreha
Stadlerstrasse 162–164, 8404 Winterthur
alterszentrum.oberi@win.ch
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-
oberi
052 267 33 33
Information und Anmeldung über die 
Wohnberatung der Stadt Winterthur 
wohnberatung@win.ch 
www.stadt.winterthur.ch/wohnberatung 
052 267 55 23

Tertianum Gartenhof
Gartenhof 2
8408 Winterthur 
gartenhof@tertianum.ch
www.gartenhof.tertianum.ch
052 544 74 31

Angebote der Integrierten Psychiatrie 
Winterthur – Zürcher Unterland (ipw)

Akutstation für Menschen mit Demenz
Postfach 144, 8408 Winterthur
Kontakt über Triagezentrum ipw
taz@ipw.ch
www.ipw.ch
052 264 37 77

Psychotherapiestation  
für ältere Menschen
Postfach 144, 8408 Winterthur
Kontakt über Triagezentrum ipw
taz@ipw.ch
www.ipw.ch
052 264 37 77

Akutstationen 1 + 2 für ältere Menschen 
Postfach 144, 8408 Winterthur
Kontakt über Triagezentrum ipw
taz@ipw.ch
www.ipw.ch
052 264 37 77

www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-adlergarten
www.stadt.winterthur.ch/alterszentrum-oberi


34

Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A
Adlergarten Alterszentrum	 18,  25,  30,  32
Adlergarten Tageszentrum	 25
Administrative Aufgaben	 17
AHV-Zweigstelle Winterthur	 10
Alkoholprobleme	 6
Alltagsbewältigung in Haus und Garten	15
Altersforum Winterthur	 11
Alter und Pflege	 15, 22, 30
Alters- und Pflegezentren	 30, 31
Altersreha	 33
Altersheim St.Urban	 19, 31, 32
Altersresidenzen	 29
Alterswohnungen	 28
Alterswohnungen Alterszentrum Oberi	 28
Alterszentr. Adlergarten	 12, 25, 30, 32, 33
Alterszentrum Brühlgut	 12, 18, 30
Alterszentrum Neumarkt	 29, 30
Alterszentrum Oberi	 18, 28, 30, 32, 33
Alterszentrum Rosental	 18,  30,  32
Alzheimer	 6, 13
Angehörige	 4, 6, 8, 13, 21
Anmeldung Alterszentren 
der Stadt Winterthur	 30

B
Beck AG Sanitätsgeschäft 20
Begegnung,  Aktivität,  Freizeit	 11
Behinderten-Transport Winterthur	 19
benevol Winterthur	 12, 17, 26
Beratung Finanzen	 10
Beratung für Angehörige	 8
Beratung Gesundheit	 6
Beratung im Todesfall	 9
Beratung in Konflikt- 
und Gewaltsituationen 8

Beratung Recht	 7
Beratung Vorsorge	 9
Beratung zu Integration und Migration	 9
Beratungspunkt Budget und Recht	 7, 10
Beratungsstelle für Schwerhörige 
und Gehörlose Zürich	 6, 13
Bestattung	 9
Besuchsdienste	 14
Bezirksgericht Winterthur	 7
Bimeda AG 20
Blinde und sehbehinderte Menschen	 7, 13
Brühlgut Alterszentrum	 12, 18, 30
Budgetberatung	 7, 10

C
Caritas Care 24-Stunden-Betreuung	 15
Casa Gusto Pro Senectute	 18

D
Demenz 25, 32, 33
Diabetes 6

E
Eichgut Residenz	 29
Entlastungsdienst Schweiz	 8, 15, 21
Entlastung für Angehörige	 21
Entlastung zuhause	 15
Ergänzungsleistungen 
(Zusatzleistungen)	 10
Etzbergpark Alterswohnungen	 28
Evangelische Spitex Winterthur	 23
Evangelisch-reformierte 
Kirchgemeinden	 4, 11, 19



35Stichwortverzeichnis

F
Fahrdienste	 19
Ferienaufenthalte zur Entlastung	 25
Finanzen,  Beratung zu	 10
Forum und Treffpunkt Königshof  
der Pro Senectute Kanton	 11
Freiwilligenarbeit Alterszentren  
Brühlgut,  Oberi und Rosental	 12
Freiwilligenarbeit Alterszentrum 
Adlergarten und Neumarkt	 12
Freiwilliges Engagement	 12
Friedhofverwaltung	 9

G
gaiwo Genossenschaft	 28
Gartenarbeit	 15
Gartenhof Tertianum	 29, 31, 32
Gehörlose und schwerhörige Menschen	 6
GEPS Winterthur 	 24
Gerontopsychiatrische Angebote	 32
Gesewo 50Plus 	 29
Gesprächsgruppen für betreuende  
und pflegende Angehörige	 8,  13
Gesundheitsberatung Daheim	 6
Gewalt	 8
GfC Provitatis AG 	 31
Gourmet Domizil 	 18
Grundschritt Verein für  
Arbeitsintegration	 15

H
Hausarbeit	 15
Heilsarmee C.A.S.A. Anlaufstelle	 5
HG Büro-Assistenz	 16, 26
HGW Heimstätten-Genossenschaft  
Winterthur	 28
Hilfe bei administrativen Aufgaben	 17
Hilfsmittel	 20
Home Instead Seniorendienste	 16, 23
Home Pro Senectute	 16, 23

I
Integrierte Psychiatrie Winterthur – 
Zürcher Unterland (ipw)	 6, 12, 25
Integrierte Suchthilfe Winterthur	 6

J
Jugendinfo Sackgeldjobbörse 	 16

K
Katholische Krankenpflege Oberi	 23
Katholische Spitex Winterthur	 23
Katholische Stellen für  
soziale Arbeit / Sozialdienste	 5, 10, 12, 14
Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde 
Winterthur-Andelfingen	 7
Kleiner Adlergarten	 28
Knowledge & Nursing	 24
Konfliktberatung	 8
Königshof von Pro Senectute,   
Treffpunkt	 11, 14, 16, 27
Konradhof Residenz	 29, 31
Krebsliga 	 6, 13



36 Stichwortverzeichnis

L
Läbesruum	 16,  27
Läbesruum Restaurant Eulachstrand	 18
Lavanchy GmbH	 20
Lebensfragen im Alter 
Veranstaltungsreihe	 11
Limmex AG Notruf-Uhr	 20
Lunge Zürich 	 7

M
Mahlzeitendienst	 18
malreden  
telefonisches Gesprächsangebot	 11
Mieterinnen- und Mieterverband	 8, 26, 27
Mittagessen	 18
Mittagstisch	 18
Mobiles Palliative Care Team	 24
MOVITARE	 24
Multiple Sklerose	 7

N
Neumarkt Alterszentrum	 29, 30
Notariat Oberwinterthur-Winterthur	 9
Notariat Winterthur-Altstadt	 9
Notariat Wülflingen-Winterthur	 9
Notrufsysteme	 20  

O
Occasionsmarkt für Hilfsmittel 	 20
Oberi Alterszentrum	 30, 32, 33
Oberi Alterswohnungen	 28

P
Pack- und Umzugshilfe	 26
Palliative Care	 24
Papillon Tertianum	 25, 32
Palliaviva	 24
Parkinson	 6
Pflegewohngruppen	 31
Pflegewohngruppe Hegi GmbH	 31
Pflegewohnung Weitblick 	 31
Provivatis AG	 31
Pro Audito Winterthur	 6, 13
Pro Mobil Pro Senectute Kanton Zürich	19
Pro Senectute  
Dienstleistungscenter Winterthur und 
Weinland	4, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 17, 26, 27
Pro Senectute Home Winterthur	 16, 23



37Stichwortverzeichnis

R
Reformierte Kirchgemeinden	 4, 10, 14
Regionaler Seniorinnen- und Senioren-
Verband Winterthur (RSVW)	 11, 14
Residenz Eichgut	 29
Residenz Konradhof	 29, 31
Residenz Konradstrasse 5	 29
Restaurant Adlergarten	 18
Restaurant oh‘ bois	 18
Restaurant oh‘ lac	 18
Restaurant oh‘ parc	 18
Restaurant Urban	 19
Restaurant zur grünen Oase	 19
Rheumaliga	 7
Römisch-katholische Pfarreien	 5, 10, 14
ROLLATOUR Rollstuhl- und  
Personentransport	 19
Rosental Alterszentrum	 30, 32
Rotkreuz Duo	 12, 14
Rotkreuz-Fahrdienst	 19
Rotkreuz-Notruf 	 20

S
SAHB Hilfsmittel-Zentrum	 20
SAHB Occasionsmarkt für Hilfsmittel	 20
Samariterverein Winterthur-Seen	 20
San Francesco	 5
Schreibdienst	 17
Schuldenberatung Kanton Zürich	 10
Schweizerische Multiple Sklerose 
Gesellschaft	 7
Selbsthilfe Winterthur Schaffhausen	 13
Selbsthilfegruppen	 13
Senevita Casa	 16, 23
Senioren für Senioren	 14, 16, 27
Senioren Notruf Sawires AG	 20

Seniorenorganisationen	 14
Seniorenwohnungen am Fischmarkt	 29
Seniorenzentrum Wiesengrund	 29, 31
Sentivo GmbH Betreuung Rundum 	 16
Sichtbar Winterthur	 7, 13
SmartLife Care AG	 21
Sozialberatung	 4
Sozialdiakonische Dienste der 
reformierten Kirchgemeinden 
in der Stadt Winterthur	 10, 14
Soziale Stadtentwicklung InfoDesk	 9, 17
Spiess + Kühne AG	 20
Spitex Futura24 GmbH	 23, 25, 31
Spitex human GmbH	 23
Spitex Stadt Winterthur 	 6, 15, 22, 24
Spitex TownVillage 	 16, 23
Spitex-Zentrum Mattenbach	 15, 22
Spitex-Zentrum Oberwinterthur	 15, 22
Spitex-Zentrum Palmstrasse	 15, 22
Spitex-Zentrum Seen	 15, 22
Spitex-Zentrum Töss	 15, 22
Spitex-Zentrum Veltheim	 15, 22
Spitex-Zentrum Wülflingen	 15, 22
Sport im Alter	 11
St. Urban Altersheim 	 31, 32
Stiftung Orbetan	 8, 21
Suchtprobleme	 6
Sunnigi Heimet Baugenossenschaft 	 28
Susanna Keller GmbH	 10, 17, 27



38

T
Tagesplätze	 25
Tageszentrum Adlergarten	 25
Tertianum Gartenhof	 29, 31, 32
Tertianum Papillon	 25, 32
Todesfall	 9
TownVillage Begegnung	 11
TownVillage Care «Tagesträff»	 25
TownVillage freiwilliges Engagement	 12
TownVillage GenerationenwWohnen	 29
TownVillage Mittagstisch und 
Kafi Theodor	 19
Treffpunkte und Freizeitangebote	 11
Treuhanddienst	 17

U/Ü
Übergangs- und Kurzzeitpflege	 33
Umzug	 26
Unabhängige Beschwerdestelle 
für das Alter UBA	 8

V
Variante Plus GmbH	 28
Vereinigung Begleitung 
Kranker VBK	 16, 21
Vitatel AG	 21
Vivale Neuhegi – Wohnen mit 
Dienstleistungen	 29
Vivale Neuhegi Seniorenzentrum	 31, 32

W
Weitblick Pflegewohnung	 25
Wiesengrund Seniorenzentrum	 29, 31
Wohnbaugenossenschaften 
Schweiz Regionalverband Winterthur	 26
Wohnberatung der Stadt Winterthur	

4, 7, 8, 9, 10, 26,  28,  29, 30, 31, 32, 33
Wohnen mit Service	 29
Wohnheim Sonnenberg 	 25, 32
Wohnhilfe Winterthur	 27
Wohnungssuche	 26
Wohnungswechsel	 26

Z
Zentrum Freitag des Altersheims 
St. Urban 	 32
Zürcher Sehhilfe 	 7, 13
Zusammen_h_alt Genossenschaft 	 28
Zusatzleistungen zur AHV/IV	 10



39

Meine Notizen



Stadt Winterthur und Altersforum Winterthur
Departement Soziales
Pionierstrasse 7
8403 Winterthur
www.stadt.winterthur.ch/soziales
www.altersforum.ch 

Dieses Adressverzeichnis kann kostenlos bestellt werden:  
www.stadt.winterthur.ch/alter oder Telefon 052 267 65 50

Alle Adressen sind auch online verzeichnet unter  
www.altersforum.ch/angebote

Ausgabe August 2022

http://www.stadt.winterthur.ch/soziales
http://www.altersforum.ch



